
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV.
CIMITERIALI

Ufficio RAGIONERIA

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 44  DEL  06-05-2020

Reg. generale n. 281 del 06-05-2020
_______________________________________________________________

Oggetto: SERVIZIO DI ELABORAZIONE DEL CONTO ECONOMICO E STATO
PATRIMONIALE. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che il Comune di Treia necessita di affidare il servizio di
elaborazione del conto economico e dello stato patrimoniale relativo all’anno 2019 ad
una società esterna;

VISTI i commi 14 e 15 dell’articolo 23 del D.Lgs. n. 50/2016 e considerato che
l’importo dell’affidamento risulta essere al di sotto della soglia di € 40.000,00, il progetto
per il servizio in esame si sostanzia direttamente nella presente determinazione;

CONSIDERATO che l’importo dell’affidamento è inferiore ad euro 40.000 e che,
pertanto, è possibile procedere attraverso procedura di affidamento diretto, ai sensi
dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTE le Linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 recanti “Procedure
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre
2016 e ss.mm.ii.;

RITENUTO, ai sensi dell’articolo 51 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’articolo 13,
comma 2, della legge n. 180/2011, che nell’appalto in esame non sia possibile ed
economicamente conveniente la suddivisione in lotti funzionali, in quanto il pacchetto di
elaborazione del conto economico e dello stato patrimoniale è fornito in maniera unitaria;

ACCERTATO che il servizio in oggetto è fornito dalla Maggioli S.p.A. - P.IVA
02066400405, che si è impegnato ad eseguirlo al prezzo di € 1.400,00 + IVA (Tot. €
1.708,00 IVA inclusa);

RITENUTO tale prezzo congruo ed adeguato confrontando i preventivi ricevuti

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 44 del 06-05-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



da altre società;

VISTO l’articolo 1, comma 449, della legge n. 296/2006, che dà la facoltà agli
enti locali di utilizzare le convenzioni quadro di cui all’articolo 26, L. n. 448/1999;

VISTO che, ai sensi del comma 449 della legge n. 296/2006, le amministrazioni
pubbliche, qualora non ricorrano alle suddette convenzioni, sono però obbligate ad
utilizzare i parametri di prezzo e qualità per l’acquisto di beni e/o servizi comparabili con
quelli oggetto delle convenzioni;

PRESO ATTO, tuttavia, che ricorre l’obbligo di utilizzare una convezione di cui
all’articolo 26 della legge n. 448/1999, nei seguenti casi:

categoria di beni o servizi individuate ai sensi dell’articolo 9, comma 3, D.L.a)
n. 66/2014, convertito in L. n. 89/2014;
beni e servizi informatici, nei limiti dei beni e servizi disponibili e salvob)
possibilità di acquisto da altri o altri soggetti aggregatori, ai sensi dell’articolo
1, comma 512, L. n. 208/2015;
seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete ec)
carburanti extra rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia
mobile, ai sensi dell’articolo 1, comma 7, D.L. n. 95/2012;

DATO ATTO che, non rientrando la presente fattispecie in nessuna delle
condizioni per cui sia obbligatorio il ricorso alla convenzione di cui all’articolo 1,
comma 449, L. n. 296/006, sono rispettati, per quanto compatibili, i parametri di
prezzo/qualità di cui alle suddette convenzioni;

VISTO il secondo periodo del comma 450 dell’articolo 1 della legge n. 296/2006,
così come modificato dall’articolo 1, comma 149, della legge n. 228/2012;

CONSIDERATO che la suddetta norma prevede che le pubbliche
amministrazioni, per acquisti di beni o servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro, e
di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento
per lo svolgimento delle relative procedure;

RITENUTO, pertanto, di non dover utilizzare lo strumento del mercato
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA);

VISTO che l’operatore economico selezionato non rientra in nessuna delle cause
di esclusione di cui all’articolo 80 D.Lgs. n. 50/2016;

VERIFICATI i requisiti di idoneità e capacità professionale;

DATO ATTO che il DURC, disponibile agli atti ed in corso di validità, risulta
regolare;

VISTO l’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a
contrattare e relative procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve
essere preceduta da apposita determinazione indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materiac)
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 44 del 06-05-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



DATO ATTO che per gli affidamenti ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera
a), è consentito adottare un solo atto semplificato, in base anche alle indicazioni fornite
dalle Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici”;

DATO ATTO che è comunque opportuno, per quanto compatibile con la natura
stessa degli affidamenti diretti, indicare quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n.
267/2000:

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: Redazione del conto
economico e stato
patrimoniale relativo all’anno
2019

In ordine al punto b): OGGETTO DEL
CONTRATTO:

Servizio di elaborazione del
conto economico e stato
patrimoniale relativo all’anno
2019

FORMA DEL CONTRATTO:Mediante corrispondenza
secondo l’uso del commercio
consistente in apposito
scambio di lettere, ai sensi e
per gli effetti dell’art. 32,
comma 14, del D.Lgs.
50/2016.

CLAUSOLE ESSENZIALI: Il servizio dovrà essere
eseguito secondo le esigenze
dell’Amministrazione
comunale, garantendo
l’utilizzo della procedura
Halley per lo sviluppo del
conto economico e dello stato
patrimoniale

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE:Affidamento diretto ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. a),
del D.Lgs. n. 50/2016.

ACCERTATO, ai sensi dell’articolo 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei
pagamenti, da effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RILEVATO che non sussiste la necessità della redazione del DUVRI;

TENUTO conto che il CIG relativo alla fornitura è il seguente: Z242CE4502;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 44 del 06-05-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d’interessi, ai sensi dell’articolo 6-bis L. 241/1990, dell’articolo 6 D.P.R.
62/2013 e del Codice di comportamento comunale approvato con deliberazione del
Commissario prefettizio con i poteri della Giunta comunale n. 18 del 27/12/2013;

VISTO il decreto sindacale n. 22 del 30 dicembre 2019, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 06/02/2020, con la quale
è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2020/2022;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 06/02/2020, con la quale
è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022 ed
assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi,
nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 75 del 23/04/2020 di aggiornamento
del suddetto PEG;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatogli con l’atto di Giunta comunale sopra citato;

VISTI gli articoli 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dalla stessa Giunta
comunale;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di AFFIDARE, per mezzo di procedura di affidamento diretto e per le motivazioni2.
espresse in premessa, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. n.
50/2016, il servizio a:

Nome affidatario MAGGIOLI S.p.A.
PI 02066400405

Sede
Via del Carpino n. 8 - 47822
Santarcangelo di Romagna (RN)

Tipologia di servizio
Servizio di elaborazione del conto
economico e stato patrimoniale
relativo all’anno 2019

Clausole essenziali

Il servizio dovrà essere eseguito
secondo le esigenze
dell’Amministrazione comunale,
garantendo l’utilizzo della procedura
Halley per lo sviluppo del conto
economico e dello stato patrimoniale

Strumento di acquisto FUORI MEPA
Importo totale affidamento € 1.708,00 (IVA inclusa)
CIG Z242CE4502

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 44 del 06-05-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la spesa3.
di € 1.708,00 al capitolo 110254 “Spese di funzionamento settore contabilità e
finanze (prestazioni di servizi)” del bilancio corrente esercizio, sul quale il
sottoscritto ha accertato la disponibilità finanziaria;

di DARE ATTO che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 5 della4.
legge 241/1990 e dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è il Dott. Luca Squadroni
quale responsabile del II Settore;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad5.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la
correttezza dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. 267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on6.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente".-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 44 del 06-05-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 06-05-2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
16-07-2020

Treia, 01-07-2020 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 01-07-2020 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 44 del 06-05-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA


